

ASUNTO: CONTRATO 2024/52. RESPUESTAS A LAS PREGUNTAS FORMULADAS EN RELACIÓN CON LA PUBLICACIÓN DEL CONTRATO DE SERVICIOS, POR PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO CON PLURALIDAD DE CRITERIOS, PARA LA REDACCIÓN DEL PROYECTO DE “RENOVACIÓN DE LA RED DE SANEAMIENTO EN EL MUNICIPIO DE BREA DE TAJO. FASE I (PLAN SANEA 2500)”.

En relación al asunto de referencia, se procede a informar lo siguiente:

CONSULTA N°1:

“Buenas tardes:

Quería formularles dos preguntas en relación a la licitación del asunto de referencia, contrato de servicios para la Redacción del proyecto de renovación de la red de saneamiento en el municipio de Brea de Tajo. Fase I:

- 1. El apartado “12-Criterios técnicos cuantificables mediante la mera aplicación de fórmulas” de la cláusula 11-A) del PCAP, indica que lo siguiente “Cumplimentar el modelo de declaración establecido en el Anexo II bis al presente Pliego. Aportar la documentación que se exija, en su caso, en el citado Anexo para acreditar los valores propuestos por el licitador, en este caso el Anexo II TER y CUARTO.”*

Por otro lado, en ANEXO II BIS indica en sus anotaciones que “Para la acreditación de los años y proyectos de experiencia mínima y extra de los perfiles indicados, los licitadores presentarán su proposición relativa a este criterio técnico cuantificable mediante la mera aplicación de fórmulas conforme al presente modelo y deberán adjuntar en el Sobre 1 el Anexo II CUARTO cumplimentado y firmado.”

Asimismo, la cláusula 8-A)2 Valoración de los criterios técnicos cualificables y cuantificables mediante la mera aplicación de fórmulas (51 puntos) del Anexo I del PCAP indica de nuevo que “Los licitadores presentarán su proposición relativa al presente criterio técnico cuantificable mediante la mera aplicación de fórmulas conforme al modelo establecido en el Anexo II bis, así como el Anexo II CUARTO del presente Pliego.”

Es decir, se contradice lo indicado en el apartado 12 de la cláusula 11-A) del PCAP, en la que se pide presentar el Anexo II TER, con lo que se dice posteriormente en los ANEXO I y II bis, donde se indica que solamente habrá que presentar el ANEXO II CUARTO. Por lo tanto, ¿hay que presentar ahora en fase de licitación el Anexo II TER?

- 2. ¿Es posible utilizar el sistema LICIT@ para presentar las proposiciones?”*

Muchas gracias y un cordial saludo.

1. Respuesta:

El Anexo II TER del PCAP forma parte de la documentación acreditativa de los requisitos y criterios de solvencia que sólo será entregada por la empresa propuesta como adjudicataria, de conformidad con la cláusula 14 del PCAP.

Una vez aceptada la propuesta de la Mesa de contratación por el órgano de contratación, Canal de Isabel II requerirá al licitador que haya presentado la mejor oferta para que, dentro del plazo de siete días hábiles, a contar desde el siguiente a aquel en que hubiera recibido el requerimiento, presente la documentación indicada en la cláusula 14 del PCAP, ello si tal documentación no se hubiera aportado ya por los licitadores en un momento anterior del procedimiento de contratación.

Con carácter general todos los documentos deberán ser originales, copias notariales o fotocopias compulsadas.

Por lo tanto, en esta fase del procedimiento solo será necesario presentar el Anexo II CUARTO para acreditar los valores propuestos por el licitador, cláusula 11 A) 12 del PCAP.

2. Respuesta:

No, conforme a la cláusula 9 del PCAP, las proposiciones deberán presentarse o remitirse a las Oficinas de Canal de Isabel II, en el Área de Servicios Administrativos (Plaza Descubridor Diego de Ordás, n.º 3, 28003, Madrid) **en formato electrónico** (dispositivo portátil de memoria **USB**) **o papel**, no admitiéndose las proposiciones que no estén presentadas en las Oficinas de Canal de Isabel II.

En Madrid, a fecha de firma.

Firmado por Ángel Illera Gil
el día 12/11/2024 con un
certificado emitido por AC
Representación

Área de Servicios Administrativos